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Abstrakt: Téma této bakalářské práce je „Historický vývoj krajiny jižních Čech“.

Cílem práce bylo popsat krajinu od dob Vítkovců až po události po roce 1989.

Na začátku je popisována krajina za dob Vítkovců a především kolonizace a rozvoj

klášterů a města České Budějovice. Dále je práce přesunuta do doby vlády

Rožmberků, kde se hlavním bodem staly rybníky. Za dob Eggenbergů a Buquoyů

se rozvíjelo sklářství a byla založena národní přírodní rezervace Žofínský prales.

Velikým přínosem do krajiny byla vláda Schwarzenbergů. Představitelé rodu přinesli

veliký přínos do zemědělství, ale určitě největším je zavedení první trubkové drenáže

v Čechách. Krajina po 2. světové válce byla ve znamení kolektivizace. Velikým

zásahem bylo postavení Vltavské kaskády. Po roce 1989 dochází k útlumu

zemědělství, zvětšují se sídelní aglomerace a vzniká národní park Šumava.
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Abstract: The topic of this thesis is „The historical evolution of the landscape of

South Bohemia“. The objective of the study was to describe the landscape since

Witigonen to events in the year 1989. In the beginning is landscape characterized

during Witigonen age and especially colonization and development of the

monasteries and city of Ceske Budejovice. Further the thesis has moved to the

Rosenberg age, when the most important point has become building fishponds.

During Eggenberg and Buquoy time the glassmaking increase and national nature

reserve Zofin forest was founded. A great contribution was during the government of

Schwarzenberg. Representatives of the family brought a great contribution to the

agriculture but the biggest benefit was the drainage pipe system, the very first in the

Bohemia. The landscape after the Second World War was in name of colonization.

The main intervention was building the Vltava cascade. After the 1989 the

agriculture is decreasing and on the other hand the agglomerations are growing

bigger. The Natural Park Sumava was established.
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1. ÚVOD

Krajina značí část území vnímanou obyvateli, jejichž charakter je výsledkem

působení přírodních nebo lidských činitelů a jejich vzájemných vztahů. Krajinu

vnímáme jako určitou změnu. O krajině lze říci, že je spojena s vývojem společnosti,

stavebním vývojem, rozvojem řemesel a způsoby hospodaření. Má práce se zabývá

změnou krajiny od kolonizace ve 12. století až po zásadní změny po roce 1989.

V tomto časovém vymezení došlo k mnoha významným změnám, které nám

přinášejí veliký užitek i dnes ve 21. století. Mezi ně patří hlavně stavby rybníků, díky

nimž se změnil ráz krajiny, neboť s tak rozsáhlými stavbami jsme se v Čechách do

té doby nesetkali. Dále kolonizace, která přinesla do českých zemí mnoho lidí

a zakládání nových osad. Kde bychom byli bez Jana Adolfa II. ze Schwarzenbergu,

který zavedl jako první v jižních Čechách trubkovou drenáž. Nebo po 2. světové

válce zakládání nových přehrad a tím vytvoření Vltavské kaskády. Tyto

a samozřejmě jiné zásahy do krajiny nám přinesly mnoho užitku.
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2. KRAJINA

Krajinu definujeme jako část zemského povrchu, která společně

se společenstvy organismů tvoří jednotný třírozměrný celek, který je obvykle

vymezen lidským rozměrem a chápáním – tedy kam až oko dohlédne (Bárta a kol.,

2007). Krajina je definována jako heterogenní část zemského povrchu, skládající

se ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu

v podobných formách opakuje. Rozloha krajiny může být různá – třeba jen několik

málo kilometrů (Forman a Godron, 1993). Bárta a kol. (2007) uvádí, že krajina je

území, které má hranice, neboli kraj, nějaký víceméně jasný střed a je tvořena polem

podobných vlastností. Dle (zák. č. 114/1992 Sb.) je krajina část zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů

a civilizačními prvky. Vývoj krajiny či její formování je výsledkem tří základních

mechanizmů: specifických dlouhodobých geomorfologických procesů, osídlování

krajiny organizmy a disturbance (Sklenička, 2003). V průběhu historického vývoje

se na formování kulturní krajiny podílela postupně další hospodářská odvětví jako

lesnictví a dřevařství, rybníkářství, potravinářství, těžba nerostných surovin, průmysl,

energetika, doprava nebo informační technologie (Šarapatka, Niggli a kol., 2008).

2.1. JIŽNÍ ČECHY

Jižní Čechy se v historii častokrát označovaly jako malý stát ve státě. Přispěla

k tomu samotná podstata krajiny, rámovaná horami do rozsáhlého, avšak

i uzavřeného celku, s úrodnou rovinou uprostřed. Krajina je tu jako předurčená

ke svéráznému vývoji. V geografickém vymezení se tradiční oblasti jižních Čech

přibližně kryjí se současným Jihočeským krajem, s rozlohou asi 10 000 km².

Na severu se tato krajina dotýká středočeského území sousedstvím s Příbramskem

a Sedlčanskem, na západě hraničí s regiony Plzeňska, na jihu dosahuje až ke státním

hranicím se sousedním Rakouskem a Bavorskem, na východě sahá k Českomoravské

vrchovině a regionům západní Moravy (Langhammerová, 2011).
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Určit přesné hranice rozsáhlého kraje zaujímajícího jižní část Čech je

neobyčejně obtížné; zatímco někde je toto rozhraní zřetelnější, splývají některé

končiny téměř neznatelně se sousedními oblastmi. Zeměpisně i historicky byly jižní

Čechy odedávna vcelku pevně vymezeny na jižní straně, kde vytváří přirozený

předěl a vodopisné rozmezí mezi dunajským a vltavským povodím vysoké pásmo

Šumavy a Novohradských hor. V rámci těchto hranic vynikají jednotlivé končiny

jižních Čech neobyčejnou rozmanitostí krajiny. Ploché a rovinné jihočeské pánve –

českobudějovická a především třeboňská – původně mokřinaté a bažinaté, byly

zkultivovány staletou prací lidských rukou, které zbudovaly systémy rybníků

a spojovacích kanálů, umožňující nejen hospodářské využití dosud neúrodné půdy,

ale zároveň dodávající těmto končinám osobitý a neopakovatelný půvab. Více než

kde jinde si zde uvědomujeme, že líbezný ráz jihočeské krajiny není jen darem

přírody, ale že byl do dnešní podoby utvářen usilovným dílem mnoha generací

(Kuthan, 1974). Význačnými středisky hospodářského a společenského života

zdejších obyvatel jsou historická města. V centru kraje leží jihočeská metropole

České Budějovice, jižněji proslulý Český Krumlov, na severu husitský Tábor.

Západně od toku Vltavy jsou důležitými středisky někdejší královská města

Strakonice a Písek, na východě pak rybníkářská Třeboň a směrem k Českomoravské

vrchovině Jindřichův Hradec s atmosférou české renesance (Langhammerová, 2011).
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3. HISTORIE RODU VÍTKOVCŮ

Rod Vítkovců patřil mezi nejvýznamnější a nejstarší české šlechtické rody.

V rozvoji jihočeského regionu z nich sehrál nejvýznamnější úlohu. Za zakladatele

politické a majetkové moci rodu je považován velmož Vítek z Prčice, který dal

jméno svým potomkům – Vítkovcům (Juřík, 2008). Nepocházel zřejmě z jihu Čech.

Jako purkrabí Prácheňska získal obrovský majetek na jihu Čech a dílem též

v Horním Rakousku a v Bavorsku. Zemřel před rokem 1194 (Haubelt, 2003).

3.1. VÝVOJ KRAJINY ZA DOB VÍTKOVCŮ

Do české historie se jižní Čechy začlenily poměrně pozdě. Až ve 12. století,

zejména v jeho druhé polovici, se počíná rozvíjet středověká kolonizace. I tehdy však

byl zdejší kraj, stále jen okrajovou oblastí. V tomto období vyšel ze staré sídelní

oblasti silný kolonizační proud domácího obyvatelstva proti proudu vodních toků

do méně příznivých nadmořských výšek (Lőw a Míchal, 2003). Vnitřní středověká

kolonizace pokračovala ve starší slovanské tradici, založené na přirozených

podnětech místního hospodářského vývoje. Charakteristickým prvkem byla snaha

přebudovat tradiční rozptýlenou strukturu dvorců a shluků chalup v ekonomicky

a prostorově lépe organizovanou středověkou vesnici (Albrecht a kol., 2003).

K výrazné změně poměrů došlo v polovině 13. století, kdy se na půdě jižních Čech

setkáváme s cílevědomým upevňováním královské moci, těžce zápasící

se vzrůstajícím sebevědomím mladého panstva, zejména s rozvětveným rodem


[…]


chráněných území, z toho 14 NPR, 10 NPP, 95 PR a 169 PP. V roce 1963 byla

vyhlášena Chráněná krajinná oblast Šumava, zaujímající část tehdejšího Jihočeského

a Západočeského kraje, o rozloze 163 000 ha (Albrecht a kol., 2003).
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9. VÝVOJ KRAJINY PO ROCE 1989

Společenské změny po roce 1989 znamenaly takřka ve všech krajinných

atributech obrat k pozitivním tendencím. Restituce, privatizace, nové formy

pozemkových úprav a územního plánování, krajinotvorné programy a další procesy

a aktivity dokázaly během 90. let významně ovlivnit vývoj krajiny na počátku

21. století. Příčinou negativního tlaku na krajinu v této dekádě byl především

masivní rozvoj infrastruktury a průmyslu (Sklenička, 2003). Po roce 1989 nastal,

po počátečním útlumu, další rozvoj měst. Vyrůstají příznivěji řešené obytné čtvrtě,

dochází však i k masové výstavbě čtvrtí tzv. katalogových rodinných domků

ve volné krajině, jejichž rozloha i mnohonásobně převyšuje rozsah zástavby

dosavadních vesnic. Jejich často nekvalitní architektura začíná výrazně ovlivňovat

charakter krajiny. Pro krajinu velmi negativní je výstavba komerčních a skladovacích

areálů na okrajích měst či podél silnic (Bárta a kol., 2007). Po roce 1990 je

z hlediska ochrany příměstské krajiny značně nepříznivým jevem růst větších

sídelních aglomerací, obklopených neustále se rozšiřujícím prstencem různých

halových provozů, super a megamarketů, autosalonů a dalších architektonicky

nevhodných staveb (Albrecht a kol., 2003). Bezprostředně dochází k útlumu

zemědělství, vedoucí k přebytkům orné půdy. Vytváří se tak nezbytný prostor

pro celkovou obnovu krajiny. Nastává období rehabilitace mimoprodukčních funkcí

krajiny dále zvýrazněné vstupem země do EU. Nové metody krajinného plánování,

krajinotvorné a agroenvironmentální programy přinášejí pozitivní výsledky, které

jsou v podobě zvýšení podílu ekologicky hodnotných krajinných složek patrné

i v celostátních statistikách (Bárta a kol., 2007). Po roce 1990 došlo k zásadnímu

zlepšení čistoty vod a ovzduší, ke značnému útlumu zemědělského využívání krajiny

a v důsledku toho k nastartování trendu mírného zlepšování situace ve skladbě

vegetace, flóry a fauny regionu. Účinky útlumu hospodaření nejdou vždy jen

pozitivní, neboť dochází k ruderalizaci a zarůstání některých částí krajiny, místy

k příliš vysoké až devastující intenzitě pastvy dobytka a dalším nepříznivým jevům

(Albrecht a kol., 2003). V roce 1991 vzniká národní park Šumava. A to vyčleněním

z CHKO Šumava. Vedle sebe tak existuje jak NP, tak CHKO, a mají společnou

správu (Bárta a kol., 2007). Tato oblast patří k našim nejkrásnějším velkoplošným

chráněným územím a po Českém ráji a Moravském krasu také k nejstarším

chráněným územím v České republice. V současné době patří Šumava k našim
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nejzachovalejším přírodním celkům s rozsáhlými lesními porosty, které pokrývají

téměř 2/3 její plochy a jsou neodmyslitelnou součástí této krajiny. Je možné se zde

setkat se zbytky původních pralesovitých porostů i s velkými rašeliništi, na nichž

nalezneme četné vzácné rostliny a živočichy. V CHKO Šumava jsou zřízeny četné

státní přírodní rezervace a chráněné přírodní výtvory k ochraně nejhodnotnějších

krajinných celků, vzácných ekosystémů, rašelinišť, původních porostů, jezer,

význačných geomorfologických útvarů apod. (Friedl a kol., 1991). Nadmořská výška

celého území se pohybuje mezi 510 a 1378 metry (Bárta a kol., 2007). V roce 1990

přibyla dlouho připravovaná CHKO Blanský les (Albrecht a kol., 2003).

obr. č. 12 NP Šumava (vlastní zdroj)

49

10. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o historickém vývoji krajiny jižních Čech.

V první řadě jsou zde popisovány změny v krajině za dob Vítkovců, kde důležitým

bodem je kolonizace ve 12. století, dále rozvoj klášterů Rožmberky a jejich zásahy

do krajiny. V této době se největším přínosem v krajině stávají rybníky a jejich

stavitelé. Jedná se o stavby Jakuba Krčína z Jelčan, tedy rybník Svět a rybník

Rožmberk a stavba Štěpánka Netolického Zlatá stoka. V další části je popisována

třicetiletá válka a její negativní vliv na krajinu. Za dob Eggenbergů a Buquoyů

docházelo hlavně k rozvoji sklářství a byla založena národní přírodní rezervace

Žofínský prales. Další kapitola pojednává o krajině za dob Schwarzenbergů, kteří

prosluli jako výborní hospodáři a modernizátoři hospodářství. Největším přínosem je

trubková drenáž, kterou u nás zavedl Jan Adolf II. Schwarzenberg. Krajinu po druhé

světové válce velice změnila kolektivizace. Největším přínosem do dnešní doby je

určitě Vltavské kaskáda. Díky níž mají jižní Čechy ochranu před povodněmi. Dalším

plusem Vltavské kaskády je určitě zásobování sídlišť vodou, dodávka vody

pro průmysl a zemědělství a ozdravení řek. Mimořádným zásahem do krajiny se stala

v roce 1987 vybudování JE Temelín, kvůli níž bylo zničeno pět vesnic. Určitým

pozitivem se v této oblasti stalo vyhlášení CHKO Třeboňsko a dalších chráněných

území.
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