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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012 - 2013

Název práce: Historický vývoj krajiny jižních Čech

Student: Petra Rubášová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Který historický mezník ve vývoji krajiny jižních Čech považujete za nejvýraznější?

Jaký očekáváte dle vašeho názoru další vývoj krajiny jižních Čech?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

25. dubna 2013